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Akrobatik	og	dans	giver	børn	og	unge	en	fremtid	
	
En	gruppe	børn	og	unge	i	Nairobi,	Kenya,	er	ved	at	pakke	kufferterne	for	at	rejse	to	
måneder	til	Danmark.	De	kommer	fra	storbyen,	hvor	faldgruberne	er	mange	og	
store.	
	
Zena	Tengeya	fylder	lige	straks	16	år,	og	hun	danser	som	en	professionel.	Sammen	med	syv	andre	
børn	og	unge	er	hun	med	i	kulturtruppen	Nafsi	Acrobats,	der	fra	den	27.	august	og	to	måneder	
frem	skal	besøge	skoler	og	kulturinstitutioner	rundt	omkring	i	Danmark.	Her	vil	de	undervise	børn	
og	unge	i	akrobatik	og	dans	og	optræde	med	deres	forestilling	”Takataka”	–	swahili	for	”skrald”.	
	
Zena	Tengeya	har	danset	fra	hun	var	helt	lille,	og	hun	har	dansen	i	blodet,	siger	hun	i	en	af	flere	
nylavede	videoer,	som	skal	give	danske	børn	og	unge	et	indtryk	af	gæsternes	liv	i	Kenya.	Sammen	
med	13-årige	Vyonne	er	hun	danser	i	truppen,	og	for	dem	er	dans	ikke	udelukkende	en	måde	at	
bevæge	kroppen	på.	Det	er	også	et	instrument	til	at	få	et	bedre	liv.	
	
-	Dansen	hjælper	mig	til	at	holde	fokus	i	livet.	Her	er	der	mange	problemer,	og	piger	bliver	alt	for	
tidligt	gravide	og	gift,	fortæller	Zena	Tengeya	fra	slummen,	hvor	hun	bor.	
	
Undgå	kriminalitet	
For	drengene	er	det	akrobatikken,	der	kan	udgøre	den	afgørende	forskel	mellem	en	god	og	en	
dårlig	fremtid.	Lincoln	Mburo	på	19	bor	i	slumkvarteret	Umoja	sammen	med	sin	mor,	far	og	11	
søskende.	I	familien	er	der	ikke	penge	til,	at	han	kan	studere,	så	han	gik	ud	af	skolen	efter	8.	klasse	
og	tjener	nu	lidt	penge	ved	ind	imellem	at	optræde	som	akrobat.	
	
-	Der	er	mange	unge,	der	driver	rundt	i	gaderne,	fordi	de	ikke	har	noget	at	lave.	Nogle	bliver	
involveret	i	kriminalitet,	og	det	sker,	at	unge,	der	er	kriminelle	eller	er	mistænkt	for	kriminalitet,	
bliver	dræbt	af	politiet	eller	lynchet.	Med	Nafsi	er	vi	aktive	og	kommer	ikke	ud	i	kriminalitet,	
fortæller	han.	
	
Den	yngste	artist	er	Paula	på	10,	der	kommer	sammen	med	sin	bror	Henry	på	12.	De	har	mistet	
begge	deres	forældre	og	bor	nu	hos	deres	bedstefar	og	bedstemor.	En	af	deres	forventninger		til	
besøget	i	Danmark	er,	at	de	kan	tage	en	gave	med	hjem	til	deres	elskede	reserveforældre.	
	
De	unge	kenyaneres	videoer	kan	ses	via	projektets	hjemmeside	www.globalkids.dk.	
	
Projekt	Global	Kids	er	et	samarbejde	med	Kalundborg	Kommune	og	Spor	Media.	Projektet	
modtager	i	år	støtte	fra	Danidas	Oplysningsbevilling	og	involverer	bl.a.	Skanderborg	og	Sønderborg	
kommuner.	
	
Fotos	af	hele	gruppen:	http://www.globalkids.dk/?page_id=1345	
Fotos	af	hver	af	artisterne:	http://www.globalkids.dk/?page_id=1155		
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